
IL DIRETTORE

Premesso  che  fra  la  Regione  del  Veneto  e  l'Istituzione  Bertoliana  è  in  vigore  una 
convenzione che affida alla Bertoliana il coordinamento biblioteconomico del Polo regionale 
del Veneto SBN VIA, e che in tale convenzione vengono stanziati dalla Regione € 5.000,00 
per alcune giornate di corso di aggiornamento da somministrare a tutti i bibliotecari del Polo 
VIA che si occupano di catalogazione semantica al fine di passare all'utilizzo da parte di 
tutte le biblioteche del Nuovo Soggettario di Firenze; 

Precisato  che tale aggiornamento si rende necessario per una serie di ragioni di seguito 
elencate:
-  con  la  release  2.9  del  sw  SOL  sono  state  rese  disponibili  una  serie  di  funzionalità 
automatiche di correzione della  base dati soggetti che consentono ora di eseguire attività 
che in precedenza sarebbe stato troppo oneroso effettuare;
- con la medesima release è stata resa disponibile una struttura del thesaurus in grado di 
supportare  nel  modo  migliore  la  struttura  del  vocaboli  prevista  dal  Nuovo  Soggettario 
riguardo i termini scomposti, il rinvio uno a molti, i vedi anche, ecc.
- il  Polo regionale del Veneto ha avviato già da qualche anno l'utilizzo sperimentale, da 
parte  di  un gruppo di  bibliotecari  esperti,  del  Nuovo soggettario  di  Firenze immettendo 
stringhe di soggetto con questa nuova metologia e vocabolario di riferimento, ma il doppio 
regime non può essere mantenuto troppo a lungo onde evitare di rendere più onerosa la 
ricerca per soggetto da parte di bibliotecari e utenti;

Detto che un'operazione di cambiamento di tale genere in un polo al quale aderiscono 273 
biblioteche  e  con  centinaia  di  operatori  profilati  per  la  catalogazione,  deve  essere 
necessariamente supportato dalla formazione del personale stesso; 

Valutato che la formazione possa essere gestita tramite corsi frontali  tenuti da personale 
della  Biblioteca  Nazionale  Centrale  di  Firenze  che  hanno  provveduto  all'elaborazione  di 
questo strumento, corsi allargati il più possibile a tutto il personale che nel polo si occupa di 
catalogazione semantica, seguiti da almeno una mattinata di aggiornamento attraverso la 
quale fornire ai partecipanti istruzioni specifiche da applicare alla prassi di lavoro nel Polo 
VIA e che pertanto la struttura di massima possa essere la seguente:

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA N.  66 DEL 21.08.2015 

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Annalisa Gonzati
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Giorgio Lotto
DA INSERIRE NELL'ELENCO CONSULENTI  E COLLABORATORI ART.15  D.LGS.33/2013 - ex 
art. 34 DL 223/06: NO

Oggetto: Polo regionale SBN VIA. Corsi di formazione sul Nuovo Soggettario di 
Firenze. CIG Z8415D23D0



-  n.  9  ore  di  corso  (un giorno e  mezzo)  frontale  gestito  da personale  della  BNCF con 
l'obiettivo di fornire ai partecipanti un ripasso sulla struttura del vocabolario e indicazioni 
precise sull'uso della sintassi dei soggetti;
- n. 3 ore a cura del Coordinamento di Polo per fornire istruzioni specifiche applicative sulla 
gestione della base dati soggetti e sulla prassi di lavoro nel Polo VIA

Precisato che è stata svolta un'indagine di mercato fra soggetti qualificati nell'erogazione 
di formazione,  alla quale sono state invitate a partecipare:
- Coop. Sociale Le Pagine, Ferrara
- AIB-Veneto, Venezia
- Associazione Molto comuni, Vicenza
così come risulta agli atti;

Verificato  che all'indagine hanno risposto la Coop. Sociale Le Pagine di Ferrara  che ha 
presentato un preventivo di spesa di € 5.600,00 esenti iva e l'AIB Veneto un preventivo di € 
4.100,00 e che pertanto l'incarico verrà assegnato all'IAIB sezione Veneto; 

Tutto ciò premesso, 

Visto  l'art.163, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 200, n.267, come modificato dal D.Lgs. 
126/2014 (regime di esercizio provvisorio);

Visto il p. 8 dell'Allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. lgs. 126/2014, 
Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria);

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18/49717 del 12/5/2015  di approva
zione del Bilancio di Previsione 2015 e Bilancio pluriennale 2015-2017; 

Richiamata la delibera di Giunta comunale n. 80/53880 del 26/5/2015 con la quale si ap
prova il PEG finanziario; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n.288/102209 del 19.12.2014 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il  triennio 
2014-2016 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Diri
genti;

Richiamate la deliberazione del C.d.A. n. 17 del 13.06.2014 e la deliberazione n. 47 del 
30/09/2014 del Consiglio Comunale, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2014 ed del bilancio pluriennale 2014-2016;

Richiamata,  inoltre,  la  deliberazione  del  C.d.A.  n.  18  del  13.06.2014  e  successive 
variazioni, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014, con la quale si 
affida,  fra  l’altro,  al  responsabile  di  servizio  la  dotazione  finanziaria  necessaria  ai  fini 
dell’acquisizione dei beni e servizi occorrenti al raggiungimento degli obiettivi assegnati;

Vista la delibera del CdA dell'Istituzione n. 23 del 28 maggio 2015 che approva il Bilancio di 
Previsione 2015 e il Bilancio pluriennale 2015-2017, ora in attesa di approvazione da parte 
del Consiglio Comunale; 

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del  
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1) di affidare all'AIB-Veneto la gestione di 3 giornate di corso di aggiornamento sull'uso del 
Nuovo Soggettario di Firenze, per un totale di ore 27, a beneficio dei bibliotecari del Polo 
regionale  del  Veneto  nelle  date  che  saranno in  seguito  concordate  fra  AIB-Sezione del 
Veneto  e  Istituzione  Bertoliana  in  quanto  titolare  del  coordinamento  tecnico  del  Polo 
regionale del Veneto SBN VIA, ma comunque entro e non oltre il 31 dicembre 2015;

2) di impegnare a tale scopo € 4.100,00 esenti iva, così come risulta da preventivo dell'AIB 
–  Sezione  del  Veneto  al  cap.  05021.03.170400  -  SBN,  progetti  di  catalogazione,   recuperi 
catalografici

3) di dare atto che gli  stanziamenti di spesa effettivi,  validi  per l’anno 2015, verranno 
definiti nel bilancio di previsione e nel P.E.G. 2015 in corso di approvazione;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;

5) di approvare il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

                  Impegno di spesa:    SI

Totale :    € 4.100,00

Data: 21.08.2015                  

                Cap. n. 05021.03.170400 - SBN, progetti di catalogazione,  recuperi catalografici

Anno di imputazione  Anno di pagamento /riscossione

2015             €   4.100,00 2015                     €   4.100,00

TOTALE         €   4.100,00 TOTALE                 €   4.100,00

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi  e,  in  particolare,  dell'art.  1  del  DL 6/7/12,  n.  95,  conv.  nella  L.7/8/12,  n.  135 
(procedure  Consip  Spa)  e  quindi  ritiene  legittimo  procedere  all'acquisto  oggetto  della 
presente determina. 

Vicenza,  21 agosto 2015 

Parere tecnico favorevole: 

LA PO/AP          Annalisa Gonzati   __________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dr Giorgio Lotto ____________________________



SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e 

la contabilità degli enti locali,  di cui all'at. 154 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il 

principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO:  05021.03.170400 - SBN, progetti di catalogazione,  recuperi catalografici

IMPEGNO N. 93 DEL 2015 € 4.100,00

La presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza 21 agosto 2015       Il Responsabile del Servizio finanziario        ______________________


